Iste Scemeuo Garseanis habuit ex auzilla filium Garseam, is qui est 
mortus in Cortoba. 

Saneio Garseanis obtime Imperator accepit uxor Tota Asnari, et ge
nuit Garsea Rex et Domna Onneca, et domna Sanzia, ct Domna Urraca, 
hae Domna Belasquita, nec non et Domna Orbita, et ex anzilla habuit 
alia filia Domna Lopa qui fuit mater de Kegemondo de Bigorra. Domna 
Onneca fuit uxor Adefonsi Regis Legionensis, et genuit filium Ordonii 
qui est mortus in Cortoba. 

Domna Sanzia fuit uxor Ordonii Imperatoris. Postea habuit virum 
Albaro Harramelliz de Alaba. Oemumqne fuit uxor Frodenando Comitia. 

Domna Urraca fuit uxor Domni Ranimiri Regis, frater Adefonsi Re
gis, et Froila, et habuit íilios Domno Saneio Rex, et Domna Gílbira Deo 
vota. 

Iste Ranimirus ex alia uxore Galliciensis nomine habuit filium Ordo
nii Regís. 

Domna Belasquita uxor fuit Domni Momi Comitis Bizcahiensis et ge
nuit filios Azenari Momiz, et Lope Momiz, hac Sanzio Momiz, et Domna 
Belasquita. Postea uxor fuit Domni Galindi filium Bernardi Comitis et 
Domne Tute. Deinumque habuit virum Furtunio Galindonis. 

I T E M GENERA COMITUM ARAGONENS1UM. 

Asnari Galindones accepit uxor et genuit Alios Centelle Asnari, 
et Galindo Asnari, et Domna Matrona. Ista Matrona fuit uxor Garsie 
Maio filium Galindi Belascotenes et Domne Fakilo; et quare in villa que 
dicitur Bellosta inluserunt eum in orreo in diem Santi lohannis, occidit 
Centollo Asnari etdimisit sua filia, et accepit alia uxor filia de E n -
neco Aresta et pepigit fedus cum illo et cum Mauros, et eiecitque eum 
de Comitato. 

Perrexit igitur Asnari Galindones ad Franziam, et proiecit se pedi-
bus Carli Magni, et donavit illi populationem, Cerretania, et Oriello, 
ubi ettumulatum iacet. 

Postea quoque Galindo Asnari accepit Comitatum patris sui , et ac
cepit uxor, et genuit Asnari Galindones. 

Asnari Galindones accepit uxor Domna Onneca Garsie Ennecon 
Regis filia, et genuit Galindo Asnari, et Garsea Asnari, et domna San
zia, qui fuit uxor Reffis Atóele Mauro. Rege Atocle genuit de Dom»a 
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Saneia AMelmelik, et Ambroz, et Furtunio, et M i m , et Domna Se^ 
lasquita. 

Galindo Asnari accepit uxor Domna Saneia Garsea Seemenonis fi
lia, et genuit Domna Belàsquita, et Domna Andregoto. Habuit prima 
uxor Domna Acibella Garsea Sancionis Comitis Guasconie filia, et ge-
nuit Domna Tota uxor Bernardi Comitis, et Domnus Eedemtus Episco-
pus (1) et domno Miro. De aliis anzillis habuit Domno Guntislo, ac Domno 
Saneio, vel Domno Belaseo, atque Domno Banzo, seu Domno Asnario. 
Domno Guntislo accepit uxor Domna Oria Seemeno Galindonis de Be-
rale, seu Domne C omitisse soror Domini Quintile filia, et genuit 

I T E M NOMINA COMITUM PALIARIENSIUM. 

Regemondo (2) accepit uxor et genuit Bernardo , et Domno M i 
ro , ac Domno Lope , seu Domno Ysarno , qui fuit captibus in Tutela, et 
abstraxit euni de ferros Rex Saneio Garseanis. Istius uxor Domna Gin i -
guentes Asnari datur filia fuit. 

Bernardus accepit uxor Domna Tota Galindo Asnari filia, et genuit 
Regemondo, ac domno Galindo seu Domna Aba. 

Regemundus accepit uxor Domna Gilelmo Garsias filia, et genuit 
Domno Unifredus, ac Domnus Arnaldus, seu Ysarno, ac Domna Aba 
Castelle Comitissa. 

APENDICE NUM. 16. 

Códice Melianense, fól io 231 dei original. 

D E PAMPILONA. 

Era D C C C C X X X V H I fuit coniunctio duorum Regum, ídest Adefon-
susAstu 

Era DCOCOXX fractus est Castro Aybaria a, Mobomad Ibenlup , et 
Mahel 

Era D C C C C X X V I I I I fractus est Castro Silbani&nus a Mohomad 
Ibenlup 

Era D C C C C X X X V I mortuus est Mohomad Ibenlup. 
Era D O C C C X ' V I . II kalendas Octobris interemptus est* Lupe a.San

cione Rege in Ar 908. 
Regnavit Sanzio Garseanis annos X X . Obiit sub Era D C C C C L X I I I . 

I I I Idus Decembris. 925 (su reinado de 905 á 925.) 
Succesit Vero post eum fratrer eius Seemeno Garseanis, et regnavit 

annos V. et menses V 

(1) No saliioudose su Obispado no consta on los Episcopologios esta Eedempto. 
(2) Al mérjen (lice: Domna fíadildi uxor Qarset Scmenionis istius soror fmt . 
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Òbiit sub E r a D C C C C L X V I I I I . I I I I Kalendas lunias. 
Successit vero post eum nepu§ eius Garsea Saacionis XII.™» et^tis 

sue anno sub era DOO 
Obiit era ml. V I H . V I H Kalendas Martias. 
Obiit Tuta Regina. 
Obiit Ranimirus nepus eius. 

INITIUM REGUM PAMP1LONEM. 

IN Era DOCOOXrIII surrexit in Pampilona Rex nomine Saneio Gar-
seanis Fidei Christi inseparabiliterque venerantissimus fuit pius in 
omnibus fidelibus misericorsque Catliolicis, quid multa, in omnibus 
operíbus obtimus persistit. Belligerator adversus gentes Ismaelitarum, 
multipliciter strages gessit super Sarrazenorum. Idem cepit per Can-
tabriam a Nagerense urbe usque ad Tutelam omnia castra. Terrain qui-
dem Degense cum opidis cuneta possidebit. Arbam namque Pampilo-
nensem suo iuri subdidit. Nec non cum castris omne territorium Ara-
gonense capit. De bine expulsis biotenatis XX.0 Regni suo anno mi
grant e seculo E r a D O C C C L X n i . a sepultus est in Sancti Stefani porti
co. Regnat cum Cbristo in Polo. 

Item Filius eius Garsea Rex regnavit annos X X X V et semis. Beni
gnas fuit, et occisiones multas egit contra Sarracenos, et sic decessit 
Era IVIII.a Tumulatua est in Castro Sancti Stefani. 

APENDICE NUM. 17. 

E r e c c i ó n del Obispado de Valpuesta: año 804. 

Sub Cbristi nomine, et ejus imperio. Ego Joannes episcopus sic veni in 
locum qui vocitatur Vallisposita, et inveni ibi ecclesiam desertam vocá
bulo sanct» Marias Virginis, et feci ibi fita sub regimine domini Ade-
fonsi, principis Oveti: et construxi vel confirmavi ipsam ecclesiam in 
ipso loco, et feci ibi pressuras cum meis gasalianibus mecum commo-
rantibus, et dedi illorum términos de Meuma usque ad collatum de P i -
neto, et per viam Pennee usque ad villam altam: et de alia parte de illo 
mollari usque ad Cancellatam: et de Cancellata usque ad fontem Som-
bianam: et de fonte Sombrana usque ad foz de Busto: de foz de Busto 
usque ad Pinnam rubeam; et de Pinna rubea usque ad S. Xptoforum. 
D. S. Xptoforo usque ad S. Emetlierium et Celedonium, et per calcia-
tam quee pergit vallem Govise, cum molendinis in Elumenciello , cum 
montibus et fontibus, et paludibus, cum ingressu et regressu. E t exinde 
in alio loco, qui vocatur Losa , nomine Fresno de Reanta usque ad 
S. Mariam subtus carrera, usque ad Valleliuna de Fontè Carcedo. E t 
exinde usqué ad Calzada, cum suis montibus et fontibus et paludibus, 
tot urn ad integrum. Et jedificavi ibi ecclesiam vocábulo sanctorum Ju»ti 
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et Pastoris: ex hinc commorando, exibimus ad Potancre , et in Potancre 
composuimus pressuras dc summa Penna. E t preesimus ibi pressnras de 
Penna usque ad flumen de Dron cum suis molendinis. E t inveni ibi ec-
clesias antiquas vocábulo S. Cosmse et Damiani, et S. Stephani, S. C i 
priani , S. Joannis, sanctorum Petri et Pauli , et S. Oaprasii, et conflr-
mavi eas in meo jure. E t construxi ibi ccenobium cum meis gasaliambus. 
E t tenui eas jure quieto sub regimine jam dicti domini Adefonsi regis 
Oveti. Verumtamen pro remedio peccatorum meorum in testimonio do
mini, et testamento ¡eterno. E t istas pressuras, quas tenemus absque 
contradictione aliqua, in eis jus liabemus. E t qui ibi commorati fuerint, 
et ibi Domino servierint, tam pauperes quam peregrè advense , talem 
portíonem accipiant, qualem et ego. Et si quis istud meum factum, au-
sus fuerit irrumpere, vel talia immutare, excommunicatus sit à corpore 
et sanguine Domini nostri Jesu-Ohristi, et oratio íllius fiat in pecca-
tum , et cum Juda traditore habeat portíonem in inferno inferiori, et sit 
super eum anathema maranata, et incautum damni ssecularis regi et 
episcopo auri libras mille, et obulum auri puri auriculari digito ponde-
ratum persolvat. Ego Joannes episcopus, hoc tcstamentum vel sanctio-
nem feci, manu mea roboravi, vel confirmavi signum ^ — D i d a c u s ab
bas hie roboravi signum >5(.— Tellus presbyter hie roboravi.—Mirabilis 
hic roboravi.—Justus diaconus hic roboravi.— Monidius abbas hio robo
ravi.—Oveco Volaz hic roboravi.—Plain Falerius hie roboravi.—Alvarus 
clerícus hic roboravi.—Sacramento permanente hujus scripturse nostra 
etiam in omni robore et perpetua firmitate manibus nostris posuimus, 
vel confirmavimus signum pro firmitata roboranda.-—Eacta scriptura 
sub die qui era X I I kalendas janaurii era DOCCXI1, regnante rege Ade-
fonso in Oveto, qui istas hsereditates ecclesise Vallispositse eonfirmavit. 

APENDICE NUM. 18. 

D o t a c i ó n y d e m a r c a c i ó n del Obispado de U r g e l : a ñ o 819. 

Regnante in perpetuum Dño N. J . Christo, tempore piíssimo ac sere
níssimo domino Ludovico imperatore augusto , divina protections coro-
nato Romanum gubernans imperium , atque per Dei misericordiam rex 
francorum et longobardorum ; adjuvante Domino, et cooperante divina 
dementia atque largissima pietate , cetus conveníentium religiosorum 
prineipum, sive ordines clericorum, necnon de plurimum vulgus popu-
li Urgellensium atque Cerdaniensium vel Bergitanensium , sive Palia-
reusium, necnon et Rivaeurcensium ob religionem sanetse et individuEe 
Trinitatis ,et amorem vitee coelestis, una eum prsedictarum' urbium 
pontífice donno Siseluto, atque donno Suniefredo illustrissimo comité, 
qui apud supradietumimperium acceptapotestatè qualiter liodie v ídetu í 
Jiaberet, eoadunati sunt in gremio sanctíie matris Ecclesise in loco qui 
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dicitur Yicus, quod est caput ecclesiarum pontificalis supradictorum 
urbium S. Marice seiis Urgellensis: quse antiquitus à fidelibus constru-
cta, et ab infidelibus destructa , atque à parentibus nostris temporibus 
domni, et piiissimi imperatorls Caroli augusti restaurata esse videtur. 
Nos autem gratias agentes Leo omnium largitori, ad diem dedicationis 
diligenti animo congregati consistimus. Cümque in banc principalem 
ecclesiam S. Marise omnes unaniniiter consisterent, ostensum est à 
prsedicto Sisebuto illustrissimo episcopo quod nulla debet esse ecclesia
rum dedicatio nisi prius omnium rerum possessionibus scriptur» tradi-
tae sint. Ideoque ego Sisebutus, semis servorum Dei Episcopus, conse
cro hanc matrem ecclesiam S. Mariee sedem Ürgellensem. et eum au-
ctoritate Dei et sanctorum Patrum , sicut in libro canonum vel decreta 
pontificum sancitum est, una cum jussione preestantissimi imperatoris 
nostri, seudomini Suniefredi prsedicti comitis, cum optimatibus vel prin-
cipibus, seu religiosorum clericorum, ac vulgus populi unanimiter in Do
mino tradimus, et condotamus atque firmamus omne episcopatum ü r 
gellensem atque Rivacurcensem, cum omnibus parochiis, atque ecelesiis 
cimeteriísque earum , vel pvajdiis, sive cellulis, tevrís atque vineis, vol 
mansioníbus in supradíctis urbibus supradictae sedi omnia ibidem per-
tinentem. Tradimus atque condotamus parochías Ürgellensem pagus 
eidem pertinentes, id est ipsa parochia primse sedis Vico, sive S. Ste-
phani, vel Calpitiniano , Linzirt , atque Sardina, seu Sancta Columba. 
Deinde ipsam parochiam de Arcbavel, sive ipsam de Ferrera, sive ipsam 
parocbiam de Ares, vel Civiz, usque Arnur , vel Sancti Joannis, sive 
Orgollel, atque Ovofs, cum villulis vel villarunculis earum. Tradimus 
namque ipsas parochías de Valle Andorrensi; id est, ipsa parochia de 
Lauredia atque Andorra, cum Sancta Columba, sive illa matrana quae 
ordinavi, vel Encap ., sive Canillaus, cum omnibus ecelesiis atque vil
lulis vel villarunculis earum. Deinde ipsam parochiam de Stamarit, sive 
Bescharam, atque Carcobitse, cum ipsos torrentes , 

ístarum parochiarum Urgellensium pagus, cum omnibus ecelesiis 
quae construct® sunt, vel deinceps construuntur, cum omnibus cime-
teriis earum, et cum villis, vel villulis atque villarunculis earum, et 
cum decimis et primitiis, tam de planis quam de montanis, sive in con-
vallibus, seu de aprisionibus vel rupturis, totum et ad integrum sic 
tradimus atque condotamus hujus matris ccclesise S. Mariffi sedis ü r 
gellensem in perpetuum habituras. Tradimus etiam omnes parochias co-
mitatu Cerdaniensem supradictae sedis pertinentes, imprimis ipsam pa
rochiam S. Mariee Tolenensis, cum caput rivi, et cum villa vetere, seu 
villulis eidem ecclesi» pertinentes. Deinde Neriliano, vel Monteliano 
sive Bexabe, cum ipsos torrentes 

Igitur tradimus atque condotamus omnes parochias Ber/jitanensium 
pagus, scilicet eidem S. Mariee pertinentes; id est, ipsas parochias de 
Velcebre,vel deMacianers, sive Tigols, atque Castellar, seu etiam 
Foccocurvo, et Spinalveto, vel Tilla Osyl, atque Agilagers 

Tradimus verb ipsas parochias comitatu Paliarensis supradietee sedis 
Urgellensis S. Maviae. 

TOMO III. 29 
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Tradimus etiam ipsas ecclesias vel parochias episcopales in pago R i -

vacurcensis alque Gestaliemis supradictse sedis Urgellensis S. Marise, 
quod vocant Alaone, cum finibus suis, et ecclesiis ibidem subditis, et 
villulis atque villarunculis earum. Similiter locum S. Marise et S. Petri 
apostoli, quee dicunt Taberna , cum finibus suis , et villulis atque villa
runculis, et cum omnibus ecclesiis eidem episcopo pertinentes, et cum 
decimis et primitiis vel synodali redditu , sic tradimus atque condota-
mus 8. Marise supradictae sedem Urgellensem. Condotamus etiam con-
damínam prope hortum S. Mariae: et aliam contiguam coudaminam, et 
liortum praefatee condaminee adherentem, sive etiam omnibus alodibus, 
cum omnibus eorum ediñciis seu etvi l l is , ecclesiis, paroehiis, casis, 
vineis , terris , campis, pratis , pascuis, siivis , saletris, arboribus po-
miferis, fructiferis, diversi generis, puteis , fontibus, molendinis, p i -
scariis , aq-uis, aquarumque discursibus, castellis, montibus, vallibu?;, 
adjacentiisque eorum, cultum vel incultum, et decimis ferri et picis, 
et tertiam partem telonei de omnibus illis mercatis. HECC omnia supra-
scripta,ía»t inpradictam urbem Urgellensem, quam in comitatu Cerdo-
niensem vel Beryitanensem, sive Paliarensem atque Rivacnrcensem , cum 
omnibus rebus supradicto episcopo pertinentibus, omnia et ad inte
grum , sicut desuper insertum est, sic tradimus et condotamus sanctiB 
matris ecclesiae boatae et intemerata? Virginia Marise prsedictse sedis 
Urgellensis, ista supradicta omnia in perpetuum habitura. Denique suc-
cessoribus nostris in ssepe jam dictas sedis S. Marise matris ecclesise de
gentes juris eorum atque dominio subjungimus, et perpetuó mancipa-
mus , ut pleniter ordinent atque disponant, et cum Dei adjutorio illis 
sit detenendum et possidendum, et Dei cum timore dispensandum atque 
regendum , sine cujuspiam inquietatione ac contradictione, ita ut nul-
lus comes, null us princeps, nullus judex, ñeque ulla magna parvaque 
persona, aliquam vim aut invasionem faceré audeat, aut unquam in 
eodem episcopis faceré prsesumat. Si quis autem ullus comes, aut ullus 
princeps , sive ullus marcliio , sive judex, aut ulla magna parvaque 
persona, qui contra hanc dotem surrexerit, aut in aliquibus frangere 
tentaverit, aut tollere, sive usurpare vel alienare , seu inTasionem fa
ceré voluerit aut fecerit, sciat se , nisi resipuerit, aut ad satisfactionem 
vel einendationem venerit, auctoritate Dei , et S. Petri apostoli vel 
aliorum apostolorum, sive à trecentum decern et octo sanctorumpatrum 
sit excommunicatus , et á liminibus sanetse Dei Ecclesise , atque à re
gno Dei alieiiatus, et in infernum demersus. Qui autem verus custos et 
observator extiterit, benedictionis gratiam et coelestem retributionem 
accipiat, et vitse seternas particeps esse mereatur. Factam est autem 
hanc dotem die kal. Novembris, quod est Omnium Sanctorum festivitas, 
auno VI . regnante screnissimo augusto Ludovico imperatore.—Sisebu-
tus episcòpus, qui hanc dotem feci, et testibus tradidi ad roborandum.— 
Siiniefredus comes.—Dotilla archipresbyter etc. 
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APENDICE NUM. 19. 

Desmembraeion de varios territorios del Obispado de Lugo para 
el de Oviedo, y union de los de Braga y Orense al de Lugo 
en 27 de Marzo de 832. 

Jn Dei omnipotentis nomine Patris ingeniti, Fil i i unigeniti, ae Spiri-
tus almi. Clementi pietate, ac perpetuse benignitatis muñere vegetatus, 
seu sanctorum omnium auxilio fretus , Dei videlicet, matris almse Ma-
riae muuimine protectus. Ego servus omnium servorum Dei Adefonsus 
rex, Froylani regis Alius, postquam auxiliante Deo , regni totius Ga l -
leeíffi seu Hispanise suseepi culmen . quod fraude Mauregati calida ami-
seram , et post ejus interitum cum juvante Deo, ademptus regni gu-
bernacula fuissem , fimiter omnium obtinui munitiones, sicuti à v i -
ctoriosissimo rege domino Adefonso, Petri Ducis filio, fuerant vendica-
tse, aede saracenorum manibus ereptaj per totius confinia Gallecito, seu 
Barduliense provincia. Has itaque cüm obtinuissem provincias nutu 
Dei, ac sanctse semper Virginia Marise ope adjutus, cujus basilica ab an
tique constructa esse dinoscitur miro opere in Zucensi civUaU provincia 
Galkcim, placuit animo meo , ut solium regni Oveto firmarem , et ibi 
ecclesiam construerem in bonorem S. Salvatoris ad ipsius similitudinem 
ecclesiae S. Mariaj Lucensis civitatis: et placuit mibi, ut principatum 
totius Galleciee ipsa Luco obtineret civitas, in qua ecclesía sancta Dei 
Genitrix obtinuerat principatum ab antique ante ingressum saraceno
rum in Hispânia tempore pacis. Hoc ergo protegonte Deo, qui cuneta 
regit, et cuneta disponit, cüm peragere studuissem, et ecclesiam 
S. Salvatoris Oveto studiosè construerem, accidit, ut quídam rebellis 
fugiens ante faciem Abderraliamam regis ab Emerita civitate, nomine 
Mahamut, veniret ad me, et pietate regia susceptus est à me, ut in 
eadem provincia Gallecise commoraretur. Sed ipse ut erat fraudulentas, 
et deceptor, etiam contra me rebellionem prseparat, sicut ante fecerat 
contra dominum suum: et colligens secum saracenorum multitudinem, 
eamdem provinciam Galleci® depredare conatur, colligens se in Castrvun 
quoddam, quod vocatum est ab antiquis Castrum S. Christinsa, oujus 
rei eventus cum ad me Oveto mandatum venisset, congregate exercitu, 
Gallociam properavi, ut de inimicis resisterem, et Christicolas de manu 
saracenorum eriperem , Deo auxiliante. Veniens verò ad Lucensem ur-
bem cum omni exercitu, et ibi me in ecclesia S. Mari* Deo orationibus 
commendans, altera die progressus sum ad pugnam: Castrum illud 
S. Christiníe obsedí , in quo erat adunatio; et saracenorum cervices ad 
terram prostravi, ac delevi ismaelitarum insidias, interfecto ipso prin
cipe. Peracta itaque pugna , cum victoria Luco revertens, Doo ejusque 
Genitrici gratias referre studui, ac votum quod proraiaseram rcddere 
non distuli. Igítur ego jam prasfatus Adefonsus hac victoria potitus ini-
micisque superatis, beniguam erga me cognoscens Salvuturis ciernen-
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tiam, et ejus Genitricis Mariee cognoscens auxilium et omnium, sancto
rum precibus adjutus, cum ad eamdem Lucensem urbem reversus fuis-
sem cum omni meo exercitu , victoria de inimicis peracta, placuit mihi 
ex auimo, Deo inspirante, ac omnibus magnatis visum est, tam nobilium 
personarum, quam etiam infimarum, ut ecclesiam S. Marise seu urbem 
prsefatam, quae sola integerrima remanserat à paganis non destructa 
murorum ambitu , quam etiam Adefonsus rex Petri Ducis Alius, qui ex 
Eecaredi regis gothorum stirpe descendit, similiter eamdem urbem po-
púlavit, ac de ismaelitarum tulit potestate. Huic ego jam supradictus 
Adefonsus ecclesia S. Mariae, seu urbe Lucensi cseteras dono , et conce
do civitates ; Bracharam, scilicet, metropolitanam, et Auriensem urbem, 
qua omnino à paganis destructm esse videntw, sine populo, et muro, et non 
valeo eas recuperare in prístino honore. Has itaque urbes seu sibi subditas 
provincias, cum ecclesiis S. Keginue , concedo Virginis Mariae Lucensise 
sedi, ut pontificalem ab ipsa accipiant ordinem , seu benedietionem qua 
ipsse caruerant, peccato impediente; et reddant debitum censum secun
dum directa canonum eidem ecclesise, id est tertiam partem: Hac nempe 
fació pro salute animarwm omnium, auctoritate canonicali sedis apostólica 
fretns , ut ecclesia, aut sedes destructa à paganis, aut à persecutoribus 
auctoritati regali, sen fontiJicaU ad aliatutiora transferantur loca, ne 
christiani nominis decus evacuetur: Ab ipsa verò Lucensi civitate neces
sitate compulsus, S. SalvatorisOvetensi concedo ecclesiae, terras et pro
vincias , quae ante erant subditse Lucensi ecclesise, per cuneta saaeu-
lorum témpora: hsec sunt autem nominatae provincise , id es t , Balvoni-
ca, Neyra, Flamoso, Sarria, Paranio, Froylani, Sabinianos, etSardína-
ria, Aviancos, Asma, Camba et ecclesias de Dezon. Has itaque provin
cias , qu eepopulatce sunt in diebus domini Adefonsi majoris et nostris, 
et quae fuerant subditse civitati Lucensi, sancto concedimus Salvatori 
Ovetensis ecclesise, ex parte ecclesia, non quidem omnes. E t quia longè 
positse sunt ab Ovetensi sede, ideó nobis visum est, et rectum, ut 
benedietionem et omnem episcopalem ordinem à sede recipiant-Lucensi; 
dentque censum omnem ecclesiasticum sancto Salvatori, ex ipsis eccle
siis supra nominatis ; non pene ex omnibus. Dantes et concedentes pro 
integratione Lucensi urbi pro istis ecclesiis prsodictas civitates Braca-
ram et Auriensem cum suis provinciis et familiis, tali tenore scripturae 
íirmitatis, ut si auxiliante Deo, post nos civitates supradietse, quae de-
struetse esse videntur , à christianis fuerint possessse, et proprium redi-
rent decus, ut Lucensi ecclesise suae, provinciae (parocliise?) supra no-
minatse restituantur, et unicuique civitati similiter, quia dedecus est, 
quod nunc pro animarum salute necessitate compulsi facimus, ut post nos 
ecclesise inter se litigent. Ideo observata charitate praecipimus, ut una-
quaeque ccclesia ad suam revertatur veritatem: et ipsam sedem Ovetensem 
facimus earn, et confirmamus pro sede Britoniensi, quae ab ismaelitis est 
destructa, et inhabitabilis facta. Si quis verò ex progenie nostra vène-
rit , aut extranea gentis , potens, aut impotens, et hoc factum dirum^ 
pere conaverit, iram superai regis incurrat Dei omnipotentis, et regiae 
functioui quinquaginta auri talenta coactus persolvat, et à parte ipsius 
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sedis, quod abstulerit vel temptare voluerit, reddat in duplo vel ¿ripio: 
ipsoque anathematis maledictione percussus pereat in seternum: et haec 
scriptura, quam in concilio edimus et deliberavimus permaneat in omni 
robo et perpetua fimitate. Facta series testamenti hujus die, quod erit 
VI kalend. April is , era D C C C L X X . =Adeplionsus rex hunc testamen-
tum quod fieri volui manu mearoboravi.—Maulfus episcopus.—Deode-
redus episcopus.—Leolalius episcopus.—Damundus diaconus.—Aspadius 
diaconus.—Hermeges diaconus, hie testis 

APENDICE NUM. 20. 

Elevac ión de l a Iglesia de Lugo á m e t r ó p o l i de la provincia 
ec les iás t i ca de Gal ic ia y Portugal en 1.° de Enero de 841. 

Propitiante trino et uno Deo , Patre et Filio et Spiritu Sancto, qui ex 
nihil cuneta condidit, qui etiam sua providentia íneffabili divinitate ho-
mínum genus ad sui nominis laudem fieri voluit, cisque contulit proprii 
arbitrii legem, ut quseque essent animi salubria, sagaci perquierent in
dustria , quatenus nequáquam possent carere regni superni gaudia, in 
quo regno junctis angelicis coris laudarent perpetuum nomen mundi 
rectoris. Hac ego Adefonsus Bex lege proprii arbitrii fultus, spirituque 
divino inflammatus, auctoritate etiam evangélica eruditus,ubi nobis di
vina jubet auctoritas, thesauros adquirere in coelo, ubi terugo, et tinea 
non demoliuntur, nec fures effodiunt. Ut ergo mihi peccatori hsereditas 
ipsa paradisi, sen regio vivorum à Deo concedatur delictorumque ut me-
rear veniam, et mihi ut detur triumphus à Deo de inimicis visibilibus et 
invisibilibus, me tota devotione Deo commendo, ejusque genitrici per-
petuse Virginis Marise ceterisqne Sanctis omnibus me devotè vovens 
committo ut ab ipsis merear adjuvari in ccelesti regno: cujus gloriosae 
Genitricis Virginis Marise domus, seu ecclesia fundata esse dignoscitur 
à patribus antiquis in urbe Lucensi provincia Galleci* sanctorum reli-
quiis altaribus copiosis mirificè decorata, ac à prfedecessoribus meis glo-
riosissimis regibus venerabiliter honorata, ac de manibus saracenorum 
abstracta, et in proprii honoris decus restaurata, et munitione et popu
lo renovata. Huic ecclesise S. Mariae Lucense sedis post poractam victo-
riam de inimicis, Mahamut videlicet interempto, ac regni mei solio 
Oveto firmato : sequens principum priorum vestigia, pristinam restituo 
functionem ab antiquis principibus eidem ccclesias Lucensi condona-
tam; ac de meis facultatibus, seu hsereditatibus, quos abstnli, juvante 
Deo, ab ismaelitarum jure, próprio gladio, eamdem sedem, seu ccelesiam 
ditare studi, ac restitui, quod fuerat ante possessum à rectoribus ejus-
dem ecclesice, id est, à venerabilissimo Nitigio, qui archiepiscopatum 
primus in eadem tenuit urbem plurimis annís , temporibus Theodomiri 
regis: similiter etiam, et à glorioso viro Odoario ejusdem sedis archi-
episcopo, et à ceteris videlicet, episcopis sunt possessaj tricenis, et cen-
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tenis annis. Has itaque ego Adefonsus Rex hsereditales , castra, mona-
steria, ecclesias, villas, quse à saracenis fuerant dcstructae, et ad jam 
prsefata ecclesia abstracta}, et à me sunt, auxiliante Deo , vendicatse, 
vobis domino Froylano episcopo, et vestree ecclesiae S. Marise Lucense 
sedis dono et restituo pro animse meaí remedio, ac ex mea familia vobis 
populationem concedo, ut habeatis, possideatisque jure perpetuo vos, 
vestrique sequaces, in eadem ecclesia Lucensi Deo servientes, Sunfc 
autem ipsse hsereditates, seu possessiones in provincia Galleciee dispersse. 
in primis est illud castrum antiquum vocitatum S. Christina, quod asb-
tuli à saracenis, cum ecclesia in eodem fundata inter territorio L e m a -
bus et Sarrise sub orbe Lucensi per suis terminis antiquis, id est, por 
monte Moroso: et deinde deducitur in illas cortinas, doñee recta l inea 
per summitatem montes devenit, in arroyo Vaucello, et deflnit per Com" 
bailem in flumine Humano usque ad portum de Godon vetera, ascendit— 
que per ipso serrapio mentis Spinosi usque ad verticem ipsius montis-
In directa linea per cacumen mentis, donee venit in arroyo de Pie l las , 
defluitque in Cabeyo flumine, pertransitque flumen per ipsas lagenas 
medianas, concludens ei longo usque in campo Longorio; et concludens 
in directo per ipsas lagenas demergitur in flumine Humano , et ascendit 
per ipso arroyo mentis mediano per ipsos escoupos usque in illas c o r t i 
nas, concludens mentis Morosi. Totum et integrum vobis dono et conce_ 
do, tam cultum, térras, montes, silvas, pumares, aquas, veygas, mollea-
dinorum, sessiones, cum suo cauto sine omnia calumnise regise voeis: 
et quidquid foris invenire potueritis ab antiquo debitum ipsius ecclesiae 
S. Christinas, id est, terras, possessiones, ecclesias illi suMitas , v i l l a s 
et castrum S. Eolaliae, cum ipsa ecclesia Unicinae vallis, vobis consigno 
et confirmo. Concedo et dono pro animse mese remedio ad ipsam sedem. 
Lucensem alium monasterium S. Stephani, et Ss. Petri et Paul i in fini— 
bus territorii Lemabus, quod est fundatum valle vocitata Atañas per d e -
clivium montis Cerbarii Ripa Minei: quod monasterium in primis d e 
Escalido tíure venerabilis Odearius sedis preofatse Episcopus aprehendit, 
ac propria familia radicavit. Sed destructum postea ab ismaelitis e g o 
Adefonsus Rex restauratam, S. Marias restituo per suis terminis p r i 
mis, id est; per ipsa strata publica, qu£e discurrit ad portum Palumba— 
riae, indeque deducitur ad ipsas Mamulas, ubi oritur arroyo quem. di— 
cunt Sicum: proceditque inde in Aceveto , et perducitur per eodem a r 
royo in flumine Quenza vocitato, et pro ipso flumine in directum íntra.-fc 
in Mineo ad portum Maurulio, et inde recta linea pro medio flumine 
Mineo, cum suas piscarias integras et molendinis suis concludens me— 
dietates fluminis usque in arroyo Lusini Froylani, vocitatum , concia— 
dens ipsas piscarias integras inde per ipso arroyo Froylani, cum suo vi l— 
lare integro, usque in strata publica, quse provehitur ad portum P a - -
lumbarii includens. Totum et integrum vobis, gloriosa Virgo Maria, r e 
stituo , concedo, atque condono quidquid infra istos continetur t é r m i 
nos, tan cultum quam incultum, montes, valles, terras, silvas, aqt ias , 
villares cultos et incultos, tam et ipsos villares de Cervaria, quam et; 
ceteros totius vallis Atanse; quos ex nostra familia populamus nonaini— 
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bus, Maure, Matet, Saghato, Froylano; Salamiro, cum flliis et uxoribuss 
suis, ut habeant, et possideant habitantes in Lucensi ecclesia S. Marise 
jure perpetuo, cum ecclesia S, Joannis de Parata cum hominibus ibi ha
bitantes; tarn ipsos nostree familise homines, quam ex proselytis terrte 
comitatiiSj seu regias familice ibi commorantes, siaeomni calumnia regise 
vocis, et sine omni servitio, et censu flsci regis, vobis eos condonamus, 
ut nullam nobis reddant censuram, seu servitutem ab hodierno die; sed 
sint líberi, et absoluti à parte regis homines in eodem commorantes, 
cauto, et vobis et liabitatoribus S. Marise Lucensis sedis reddant obse
quia legitima, et censuram vestrse hsereditatis , prout vobis placuerit 
medietatem , tam príesentes, quam subsequentes, secundum ecelesia-
sticam familiam, post nos et vos confirmati. Villas etiam et eccle-
stas, seu haereditates pertinentes ad eodem monasterium S. Stephani, 
vobis condonamns atque concedimus ubicumque eas per provincias 
inveneritis per veritatem ab integro: id est, in primis ecclesia S. Pe
tri de Corvasiam vobis restituimus cum suo villare ab integro de gyro 
cum ipsa villa de Corvasia ab integro cum suis pruestationibus, sic-
nt jacet per suis terminis antiquis, et earn obtinuit in primis do-
minus Odoarius Episcopus, et est modo destructa. Item vobis con
cedimus villare, ubi fundata est ecclesia S. Marin® et S. Mametis ab 
integro cum sua ecclesia in flnibus territorii Liciniani inter arroyo 
Quenza vocato, et concludens per strata de Castellion, et inde vadit à 
villa Evolati, ubi dicent Ortogi, et exit per arroyo quod discurrit circa 
illud castrum, et mergitur in Quenza, et ipsum castrum integrum cum 
edificiis et parietibus cunctis vobis conflrmamus. Item vobis restituo 
eeclesiam S. Mari» de Quínti , quae sita est in finibus territorii Assue 
sub Lucensi urbe prope Ribulo Bubale ab integro, cum suis huereditati-
bus et preestationibus cunctis vobis confirmo. Villam etiam quam vo-
cant Supini, et est ubi ab antique ecclesia S. Michaelis constructa in 
propio heereditamento, et ecclesia S. Stephani prope eeclesiam S. Mari» 
de Quinti, vobis restituo, atque confirmo. Concedo etiam vobis duas vil* 
las in eodem territorio Assue propè Aqualote, et est ibi ecclesia S. Ma
rise fundata, quam adquisierunt principes per veritatem causa homici-
dii, vobis eas confirmo. Item aliud villare in territorio Saviniano sub 
urbe Lucensi, ubi fundata est ecclesia S. Georgii in litori Sardimiria 
mentis Vulturaría ab integro. Vobis confirmo ecclesias omnes in eodem 
territorio Saviniano, quas prehendit dominus Odoarius Episcopus in pri
mis , tam destructas quam reedificatas similiter vobis restituo atque 
concedo, cum omni sua censura canonicali, et pro hsereditate , seu pos-
sessione legitima. Eeclesiam S. Juliani de Ageredo, et eeclesiam S. Ma
rise de Renosinde seu eeclesiam S. Caecilise, et eeclesiam 8. Eulalia; de 
Licinio, cum ecclesia S. Joannis de Botilanae, vobis condonamus ct con-' 
donamus et confirmamus ab integro, cum suis hEereditatibus et omnia 
ad easdem pertinentia et monasterium S. Stephani vobis restituo, con
cedo , confirmo et condono jure perpetuo , ut teneatis et possideatis. 
Concedo vobis in territorio Verosino prope rivulo Sile juxta castrum vo-
citatum Francos aliud monasterium ab antique dictum S. Marise de 
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Amandi, quod peccato impediente, destructum est ab isma-elitis, et à 
me reediflcatum, auxiliante Deo, cum omnibus suis terminis antiquis, 
et lisereditatibus, et ecclesiis, et villulis vobis condono, confirmo, et 
concedo, pro animas mese remedio. Adjicimus verá in hoc nostra p r iv i l e 
gio scr iptw®, auctorüate etiam Seáis apostólica S. Petri commvMitus, nec-
non sanctorum canonwm frelus auxilio: ubi nolis Remit t i tur u t sedes seu 
ecclesias ab increiulis destructas ad tutiora, seu utiliora loca transmutar i 
debeamus, ne deleatw omnino christianitatis nomen. Ideo ego Adefonsus 
jam praefatus rex, quia peccato impediente sedes metropolitana Braca-
rse à paganis est destructa, et ad nihilum omninò redacta est sine popu
lo, et muro, solo tenus postrata, visum est etiam rectum mihi, et omnibus 
pontiflcibus (1) seu magnatis totius Gallecise ut honorem et omnem eccle— 
siastici ordinis decus quern ipsa claruerat Brachara, ad Lucensem trans-
ferre ecclesiam, quie illibata steterat tempore persecutionis; et sicut in. 
tempore pacis, in dievus videlicet Theudemiri, seuRanemeri; jamelectio-
ne omnium magnatum ejusdem provincise, prfesulatum acceperat sum-
mum; ita ab hodierno die, totius Gallecias , seu Portugalensi provincies 
summum suscipiat prsesulatum, et curam agat animarum, ac ceterarum 
urbium prsesit prsesulibus, vice Bracharensis ecclesise S. Mariaene bene-
dietio et fides catholica, seu ordo eeclesiasticus evacuetur, et ad nos s u 
perai regis respiciat iras vindictam. Si quis autem potens rex, aut impo-
tens gentis mese, aut extraneaB, aut quselibet persona judicialis, autpon-
tiflcalis hunc meum factum, sivedonatum, seutestamentumdisrumpere 
qualibet instigatione maligna voluerit, primitus iram Dei incurrat, et 
nisi statim poenitentia acta, melioraverit, et quod disrupit, judiciali sen-
tentia S. Marise in duplo, aut in triplo non restituerit: morte perpetua, 
moriatur, et in ultima judicii die sit anathema matranata; et in prsesenti 
vita in fisco regis coactus bina, aut trina auri exolvat talenta. Facta se
ries testamenti die quod erit kalendas januarias era D C O O L X X V I I I I . 

Ego Adephonsus jam proefatus rex hanc seriem testamenti manu. 
mea propria roboro, ac illustratíonis roboro et confirmo.—Sub pondus ti-
moris Domini AdaulfusEpiscopus.—Sub Christi nomine Suarius Dumien-
sse sedis Episcopus.—Sub Christi nomine Fortis Astoricensis Episcopus 
sedis.—Vimaria comes conf.—Betoiri comes conf.—Adulfus presbyter 
conf.—Turdenatus presbyter conf.—Ermeregildus conf.—Odoarius co
mes conf.—Orundemarus presbyter conf. — Teulfus presbyter conf.— 
Sunla diaconus conf.—Sisnandus diacomis conf. 

(1) Se ve que obraljan en esto los Obispos con el Rey y de acuerdo con la Santa 
Serte, como dijo arriba. 
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APENDICE NUM. 21. 

Conftanaeion de l a union de l Obispado de I r i a a l de Santiago, 
en 18 de Jun io de 366. 

Patrí Ataúlfo Episcopo Adefonsus rex. Per lianc nostram jussionem 
coHCedimus et damus, et confirmamus tibi sanctissimum locum patroni 
nostrí S. Jacobi apostoli cum omnibus qu£e ante dudum ad ipsum lo
cum pertinuerunt, vel pertinent, quae antecessores nostri ibidem aflr-
maverunt, vel nos ipse fecinms per ordinationem genitoris nostri, quse 
omnia scriptis firmavimus. Adjicimus etiam vobis sedem Hiriensem, ubi 
est ecclesia beatse Eulal i» virginis cum omni plebe quíB de ipsa fuerunt 
vel sunt ratione, quemadmodum illud habuerunt antecessores vestri 
dominus Theodomirus, et dominus Atoulfus Episcopus, seu etiam dioece-
sim quam, sicut hie, in concilio notamus vel deliberamus habuistis, ita 
ut omnia vigiliter et firmiter regatis , et mala vitia extirpetis, et pro 
nobis orationem faciatis. Qúod sí quis vobís vel in módico conturbave-
rit, aut ipsam plebem absque vestra volúntate sibi adjungere voluerit, 
ant illos male operantes, sicut hucusque fecerunt, non correxerit, sta-
tim illud nobis per vestrum nuntium, et scriptum notum faciatis, ut qui 
adversarius de justitia fuerit, illud accipiat quod in concilio dignus est 
accipere. Pro nobis more sólito oraré non deficiatis cum omni congrega-
tione vestra. Notum die X I V . kal. julii , era D C C C C I I I I . Adephonsus rex 
confirmo. 

APENDICE NUM. 22. 

Agregac ión d é varios territorios a l obispado de M o n d o ü e d o por 
el Rey Alonso I I I en 28 de Agosto de 867 para c o m p e n s a c i ó n 
del territorio de Asturias que habia dado al de Oviedo. 

I n Dei nomine. Ego Adephonsus, totius Hispaniss impera tor qui licet 
indigné vocitor catholicus, tibi Saborico Episcopo salutem. Mihi et omni
bus Hispaniae principibus satis notum est propter saracenorum persecu-
tiouem te à sede tua discessisse, et sedem in loco qui Mindmieíum 
vocatur, fundasse, me concedente, et corroborante. Quapropter concedí-
mus tibi et suecessoribus tuis dioecesim illam quse vocatur Trasancos, 
et Bésemeos, et Pmcios, cum omnibus terminis suis procedentibus usque 
ad aquam de Junqueras. Insuper addimus tibi illas ccclosias de Salagia, 
per aquam de discessu usque ad montem qui vocatur Neni: ct htec su-
pradicta tibi confirmamus propter dioecesim de Asturias, quam Oveten-
si sedi prsebuimus: et deinceps de nostro jureet dominio omnium homi-
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num radimus, ut habeas tu et successores tui in integrum. S i quis ta-
men hujus scripturse nostras seriem infringere conatus fuerit, excom-
municationis crimen incurrat. Insuper centum auri talenta coactus 
exolvat prsesuli ejusdem sedis Minduniensis. Facta cartula V . kalend. 
Septembris, era DCOOGV.—Adeplionsus Dei dextera erectus princeps 
hanc cartulam testamenti à nobis factam conf.—Sub Christi nomine Fe-
lemirus Eps. conf.—Sub Xpti. nomine Naustus Eps.—Sub Xpti . nomine 
Athaulfus Episcopus conf.—Didacus presbyter testis.—Puricelus testis. 
—Argilicus, ñlius Ariano, testis.—Nepotianus diaconus testis.—Justus 
presbyter testis.—Argimirus notarius testis.—Felix nomine cogno
mento Busionus banc cartulam notavit.—Olerius diaconus testis.—Va-
ramirus diaconus testis.—Aloitus diaconus testis.